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Wstęp

Inspirowanie, popieranie i prowadzenie badań naukowych ukierunkowanych na 
rozwój nauki o przedsiębiorstwie należy do statutowych powinności katedr: Ekono-
miki i Organizacji Przedsiębiorstwa oraz Nauk o Przedsiębiorstwie Uniwersytetu Eko-
nomicznego we Wrocławiu. Różne są formy wypełniania tej powinności, odmienne
są też jej przejawy i rezultaty. Należą do nich cykliczne konferencje naukowe o zasię-
gu ogólnopolskim, zbiorowe bądź indywidualne seminaria naukowe katedr, często
z udziałem badaczy z innych katedr Uniwersytetu i z ośrodków zewnętrznych. 

Oddawana do rąk czytelników publikacja stanowi wynik ostatniego etapu wspól-
nie koordynowanych i realizowanych badań w obszarze najnowszych kierunków 
rozwoju wiedzy o przedsiębiorstwie i towarzyszących im dylematów. Prezentowane 
tu opracowania autorskie były, niekiedy kilkakrotnie, referowane i dyskutowane na 
seminariach naukowych, co niewątpliwie wywarło wpływ na ich ostateczny kształt.

Zakres tematyczny prezentowanego zbioru opracowań jest stosunkowo szeroki
i zróżnicowany, co może wywoływać wrażenie pewnej przypadkowości i eklektycz-
ności ich doboru. Właściwość ta jest jednak elementem tożsamości nauk o przedsię-
biorstwie, jest warunkiem odpowiednio wszechstronnego, całościowego poznawa-
nia natury przedsiębiorstwa oraz mechanizmów rządzących jego funkcjonowaniem 
i rozwojem. 

Są tu opracowania o różnym stopniu ogólności. Do najbardziej ogólnych należą 
teksty ukazujące (kolejno): założenia koncepcji ewolucyjnej jako jednej z rozwijają-
cych się współcześnie koncepcji teoretycznych fi rmy (M. Karasia), dyskusję nad 
teoretycznymi i praktycznymi aspektami nauki o przedsiębiorstwie (A. Sokołow-
skiej), a następnie prezentujące przedsiębiorstwo w kontekście dyrektyw etyki
(D. Tenety-Skwiercz) i procesu globalizacji (J. Czupiała). Kolejne opracowania kon-
centrują się na różnych aspektach budowy, rozwoju i zastosowań współczesnych 
koncepcji zarządzania: od najbardziej ogólnego, będącego propozycją typologii 
współczesnych orientacji w zarządzaniu (J. Lichtarskiego), przez ujęcia przekrojo-
we problematyki podejścia procesowego (S. Nowosielskiego) i aspektów społecz-
nych w różnych koncepcjach zarządzania (M. Trenkner), po bardziej szczegółowe, 
dotyczące metodycznych problemów implementacji zarządzania wiedzą (E. Taba-
szewskiej). Następnym szeroko reprezentowanym obszarem tematycznym są dysku-
towane wielowątkowo i przekrojowo kwestie znaczenia oraz struktury, funkcjono-
wania i przekształcania systemu społecznego przedsiębiorstwa (opracowania
Cz. Zająca, D. Bąk-Grabowskiej, A. Cierniak-Emerych i A. Pietroń-Pyszczek). 

Autorzy, przyjmując w pełni odpowiedzialność za treści i sposób prezentacji 
poruszanych zagadnień, będą wdzięczni czytelnikom za wszelkie uwagi wynikające 
z lektury prezentowanych tekstów. 

Wrocław, czerwiec 2008 r.                                                                    Jan Lichtarski
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